
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 24 июня 2010 года           № 35 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав Рыбинского муниципального района 

 
 
В связи со вступлением в силу федеральных законов от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28.11.2009 г. № 283-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 
27.12.2009 г. № 365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», от 05.04.2010 
г. № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций». 

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 г. 
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 23 
Устава Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в Устав Рыбинского муниципального района, утвержденный решением 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 23.03.2006 г. № 17 (в 
редакции решений от 23.11.2006 г. № 90, от 31.10.2007 г. № 205, от 05.03.2008 г. № 257 (с 
изменениями от 24.04.2008 г. № 289), от 26.06.2009 г. № 467) следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. В статье 9: 
- пункт 25 части 1 дополнить словами «, оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 
добровольчеству»; 

- в части 3 статьи 9 слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных 
трансфертов» и дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации»; 

 
1.2. В статье 9.1: 
- пункт 2 части 1 признать утратившим силу; 



- в части 2 слова «только за счет собственных доходов бюджета муниципального 
района (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и 
бюджета Ярославской области)» заменить словами «за счет доходов бюджета  Рыбинского 
муниципального района, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений»; 

1.3. В статье 21: 
- часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Решения об изменении структуры и полномочий органов местного самоуправления 

Рыбинского муниципального района, (за исключением полномочий, срока полномочий и 
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу 
после истечения срока полномочий Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района принявшего решение об указанных изменениях. 

Решение об изменении срока полномочий, а также об изменении перечня полномочий 
Главы Рыбинского муниципального района применяется к Главе Рыбинского муниципального 
района, избранному после вступления в силу соответствующего решения Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района»; 

-  абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Выборными должностными лицами местного самоуправления Рыбинского 

муниципального района являются Глава Рыбинского района и Председатель Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района»; 

1.4. В статье 24: 
- в абзаце 1 части 2  слова «могут быть прекращены досрочно» заменить словом 
 «прекращаются»; 
- пункт 3 части 2 исключить; 
- в пункте 4 части 2 слова «Государственной Думой Ярославской области» заменить 

словами «Ярославской областной Думой»; 
1.5. Статью 25 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Полномочия Председателя Муниципального Совета района прекращаются досрочно в 
случае: 

1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо 
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство 
иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

8) отзыва избирателями; 
9) досрочного прекращения полномочий Муниципального Совета района; 
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу; 
11) в иных случаях, установленных федеральным законом.»; 

1.6. В статье 26: 



- часть 8  дополнить словами «, в соответствии с федеральными законами, законами 
Ярославской области и настоящим Уставом»; 

- пункт 11 части 12 статьи 26  слова «федеральным законом» заменить на слова 
«федеральными законами»; 

1.7. В статье 28: 
- в пункте 5 части 1 слова «Государственной Думе Ярославской области» заменить 

словами «Ярославской областной Думе»; 
- часть 3  дополнить пунктом 14) следующего содержания: 
«14) изменения порядка формирования Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

1.8. В статье 34: 
- часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка 
участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся 
в целях приведения Устава Рыбинского муниципального района в соответствие с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»; 

1.9. В статье 36: 
- абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района по вопросам, 

отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, 
настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 
исполнения на территории Рыбинского муниципального района, решение об удалении Главы 
Рыбинского муниципального района в отставку, а также решения по вопросам организации 
деятельности Муниципального Совета района и по иным вопросам, отнесенным к его 
компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, и настоящим  
Уставом»; 

- в абзаце 1 части 2 слова «7 дней» заменить словами «10 дней»; 
- в абзаце 2 части 2 после слов «Глава Рыбинского муниципального района» дополнить 

словами «, исполняющий полномочия главы администрации района»; 
1.10. В статье 37: 
- часть 1 дополнить словами «, подписывает решения Муниципального Совета района, 

не имеющие нормативного характера»; 
- в части 2 «Постановления и распоряжения» заменить словами «Указанные акты»; 
1.11. Часть 2 статьи 43 дополнить пунктом 23 следующего содержания: 
«23) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям на территории Рыбинского муниципального 
района»; 

1.12. В абзаце 1 части 3 статьи 45 словами «действующим бюджетным 
законодательством» на слова «решением Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района»;  

1.13. В части 2 статьи 47 слова «бюджетного законодательства» заменить словами 
«Бюджетного кодекса Российской Федерации в установленном ею порядке».  

 
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области. 
 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» после его государственной 

регистрации. 
 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 



5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по вопросам местного самоуправления (председатель – Жемеров П.А.). 
 
 
 
Глава Рыбинского  
муниципального района            А.Н. Китаев 
 


	Р Е Ш И Л:

